ATA DA 3ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2006.

PRESIDÊNCIA:

Vereador LUIZ CARLOS RUBIO

SECRETARIA:

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO
Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano dois mil e seis, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti,        nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 3ª. Sessão Ordinária, da 2ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no        Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: CARLOS TRIGO, PROFESSOR GAMITO, LOURENÇÃO, PROFESSOR VAROLI, JOSEY, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de sete Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no treze de fevereiro do ano dois mil e seis, a qual foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores ADEMIR FLORIAN, CULA, CALDAS e LELO PAGANI. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Do Ministério da Saúde, para o Presidente, informando sobre liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde; de Milton Flávio, Deputado Estadual em atenção ao Requerimento nº. 769/05. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) Projeto de Lei nº. 011/2006, de iniciativa do Vereador  José Ferrucio Varoli Aria, que declara de Utilidade Pública a Associação Botucatuense de Ciclismo, com sede no Município de Botucatu. 02) Projeto de Lei         nº. 012/2006, de iniciativa do Vereador Benedito José Gamito, que declara de Utilidade Pública a Associação Filantrópica Dr. Carlos Alberto de Oliveira, com sede no Município de Botucatu. 03) PROJETO DE LEI Nº. 013/2006, de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre doação de terreno no Distrito Industrial III de Botucatu à Amâncio Cruz Lazzarini Ltda ME. 04) PROJETO DE LEI Nº. 014/2006, de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre doação de terreno no Pólo Industrial I de Botucatu à Desafio Indústria e Comércio de Moldes Ltda. 05) Projeto de Lei nº. 015/2006, de iniciativa do Vereador Antonio Carlos Trigo, que institui o programa "plante uma árvore por semana", com a finalidade de semanalmente uma sala de aula da rede municipal  de ensino efetuar o plantio de uma árvore nas vias ou praças públicas da cidade. REQUERIMENTOS DE PESAR: de MAIORIA DOS VEREADORES nº.109/06 e, dos Vereadores LELO PAGANI e CARLOS TRIGO, nº.110/06. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CULA, nºs. 042, 043, 044 e 076/06; do Vereador CALDAS, nº. 075, 088 e 089/06;  dos Vereadores

CULA, PROFESSOR VAROLI e JOSEY, nº. 077/06;  do Vereador JOSEY, nº. 078,  106,  107  e  108/06;  do Vereador REINALDINHO, nº. 079, 080, 081 e 082/06; do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 083 e 086/06;  dos Vereadores  CARLOS TRIGO e CALDAS, nºs. 084 e 090/06; do Vereador PROFESSOR VAROLI, nºs. 085, 087 e 091/06; do Vereador ADEMIR FLORIAN, nºs. 092, 093, 094 e 095/06; do Vereador PROFESSOR GAMITO, nºs. 096, 097, 098, 099 e 100/06; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 101, 102, 103, 104 e 105/06. Pela Ordem o Vereador REINALDINHO  pediu para assinar os Requerimentos nºs. 077, 092, 093 e 102/06; pediu para o Vereador Professor Gamito assinar o Requerimento nº. 080/06, bem como que o Requerimento nº. 081/06 fosse assinado por todos os Vereadores. Pela Ordem os Vereadores LELO PAGANI e CALDAS solicitaram que registrassem suas presenças. O Senhor Presidente, Vereador LUIZ RUBIO, informou que seria registrada a presença para todos os Vereadores que haviam chegado após o início da Sessão. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador REINALDINHO, nº. 015/06; do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 016/06 e do Vereador ADEMIR FLORIAN, nº. 017/06. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras e não havendo nenhum Vereador inscrito para fazer uso da palavra no Pequeno Expediente, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores CALDAS; PROFESSOR GAMITO aparteado pelos Vereadores ADEMIR FLORIAN, LUIZ RUBIO e PROFESSOR VAROLI; PROFESSOR VAROLI aparteado pelo Vereador CALDAS; LELO PAGANI aparteado pelo Vereador REINALDINHO; REINALDINHO aparteado pelo Vereador CALDAS; Vereador ADEMIR FLORIAN aparteado pelos Vereadores LUIZ RUBIO, REINALDINHO, PROFESSOR GAMITO e LELO PAGANI. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores. ORDEM DO DIA: 01) PROJETO  DE RESOLUÇÃO  Nº. 007/2005 – de iniciativa dos Vereadores CARLOS TRIGO, CALDAS, LOURENÇÃO, LELO PAGANI, PROFESSOR GAMITO e LUIZ  RUBIO – que altera a redação do inciso IX do artigo 281 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu. (Disciplina o uso de aparelhos celulares dentro do recinto do Plenário, durante a realização das sessões). Colocado em votação, foi REJEITADO. Pela  Ordem  o Vereador CARLOS TRIGO solicitou a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores CARLOS TRIGO, CALDAS, PROFESSOR GAMITO, LOURENÇÃO e LELO PAGANI, totalizando cinco votos. Foram contrários os Vereadores: ADEMIR FLORIAN, CULA, PROFESSOR VAROLI e JOSEY, totalizando quatro votos. Pela Ordem o Vereador CARLOS TRIGO indagou qual vereador se encontrava ausente do Plenário. O Senhor Presidente informou que se tratava do Vereador REINALDINHO. 02) PROJETO  DE LEI Nº. 062/2005 - de iniciativa do Vereador CALDAS - que denomina de "Praça Heróis do Araguaia", o Sistema de lazer localizado entre as ruas Lourenço Carmelo, Lourenço Castanho e Antônio de Moura Barbosa do loteamento denominado Conjunto Residencial Jardim do Mirante. Pela Ordem o Vereador CARLOS TRIGO solicitou o adiamento da matéria por quatro Sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO por seis votos. Pela  Ordem  o Vereador CARLOS TRIGO solicitou a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores CARLOS TRIGO, CALDAS, PROFESSOR GAMITO, PROFESSOR VAROLI e LELO PAGANI, totalizando   cinco votos. Foram contrários os Vereadores:

ADEMIR FLORIAN, CULA, LOURENÇÃO,   JOSEY   e    REINALDINHO, totalizando   cinco   votos.  O   Senhor  Presidente votou favoravelmente ao pedido de adiamento. 03) PROJETO  DE LEI Nº. 001/2006 - de iniciativa do Vereador Professor Varoli -  que denomina de "Sérgio Rodrigues Alves" a Rua "N", localizada no loteamento denominado Jardim Cambuí, bem como todo e qualquer prolongamento. Colocado em votação, foi APROVADO por unanimidade. 04) PROJETO  DE LEI Nº. 002/2006 - de iniciativa do Vereador Professor Gamito -  que denomina de "Ricardo Alpidio Sarzi", a Rua "5", localizada no loteamento denominado Parque dos Laranjais, bem como todo e qualquer prolongamento. Colocado em votação, foi APROVADO por unanimidade. 05) PROJETO  DE LEI Nº. 003/2006 - de iniciativa do Vereador Professor Gamito - que denomina de "Alcides Bursaca", a Viela localizada no loteamento denominado Jardim Dona Nicota de Barros, entre as Ruas Pedro de Barros Filho e Comendador Pereira Ignácio. Colocado em votação, foi APROVADO por unanimidade. A seguir, o Presidente da Câmara, Vereador LUIZ RUBIO solicitou aos Senhores Vereadores  que indicassem o nome das mulheres a serem homenageadas pela Câmara Municipal no          Dia Internacional da Mulher. Comunicou que foi declarado Ponto Facultativo na Câmara Municipal os dias 27 e 28 de fevereiro e que o expediente no dia 1º de março,           quarta-feira, seria das 13 às 18 horas. Comunicou, ainda, que a próxima Sessão Ordinária acontecerá no dia 02 de março, às dezenove horas e trinta minutos. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, ISABEL CRISTINA DELLA COLETTA, Chefe de Divisão Técnico-Legislativa da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,...................................................Vereador LUIZ CARLOS RUBIO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,...............................................Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI.

ICDC/icdc